BAN TỔ CHỨC HỘI THI

TIỂU PHẨM TUYÊN

TRUYỀN PHÁP LUẬT

Số: 01/TL-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang,  ngày 16 tháng 10 năm 2020

THỂ LỆ

Hội thi “Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật”

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 38/KHPH-STP-SVHTTDL-ĐTN ngày

12/10/2020 giữa Sở Tư pháp - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Đoàn Thanh

niên khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức Hội thi “Tiểu phẩm

tuyên truyền pháp luật”;

Căn cứ Quyết định số 171/QĐ-STP ngày 16/10/2020 của Giám đốc Sở

Tư pháp về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Hội

thi “Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật”;

Ban Tổ chức Hội thi  “Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật” ban hành Thể

lệ Hội thi như sau:

I. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA HỘI THI

1. Tên gọi: Hội thi “Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật”.

2. Phạm vi: Hội thi được phát động, tổ chức trong Đoàn Thanh niên

khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

3. Đối tượng, số lượng đội thi:

a) Đối tượng: Đối tượng tham gia Hội thi là đoàn viên thuộc Đoàn

Thanh niên khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

b) Số lượng đội thi: 06 đội thi đại diện cho các cụm thi đua thuộc Đoàn

khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; mỗi đội thi cử 01 đội trưởng, số lượng

thành viên mỗi đội do các đội tự quyết định trên cơ sở yêu cầu về số lượng vai

diễn của Tiểu phẩm dự thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Nội dung: Xây dựng và trình diễn các tiểu phẩm có nội dung tuyên

truyền pháp luật.

2. Hình thức

Các đội thi trình diễn tiểu phẩm theo thứ tự bốc thăm, bằng hình thức sân

khấu hoá với các thể loại kịch nói (hài kịch, bi kịch), kịch hát, dân ca, hò, vè...;

phải sử dụng các hình thức trực quan, có thể sử dụng máy chiếu, thiết bị công

nghệ minh họa hình ảnh để truyền tải nội dung tiểu phẩm.

3. Yêu cầu đối với tiểu phẩm dự thi

- Nội dung của tiểu phẩm phải đúng với chủ đề được đăng ký và phải

được Ban Tổ chức Hội thi kiểm duyệt trước khi luyện tập và trình diễn.

- Nội dung pháp luật được tuyên truyền trong Tiểu phẩm là các văn bản

pháp luật đang có hiệu lực thi hành.

- Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung tiểu phẩm; diễn xuất không

trái đạo đức, thuần phong mỹ tục.

- Thời lượng mỗi tiểu phẩm: tối thiểu 15 phút, tối đa không quá 20 phút,

nếu thời gian thi không đảm bảo quy định sẽ bị trừ điểm.

(Lưu ý: Phần giới thiệu thành viên tham gia đội thi của từng đội không

tính vào thời gian dự thi.)

- Tiểu phẩm tham gia Hội thi chưa được công bố dưới bất kỳ hình thức

nào, không có tranh chấp bản quyền. Ban Tổ chức Hội thi sẽ thu hồi giải

thưởng khi phát hiện có vi phạm bản quyền theo quy định của pháp luật và Thể

lệ Hội thi.

- Sau Hội thi, các tiểu phẩm dự thi sẽ được sử dụng làm tài liệu phục vụ

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

4. Thời gian tổ chức Hội thi: ½  ngày, đầu tháng 11/2020, trong tuần lễ

cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (dự kiến tổ chức vào thứ bảy, ngày 07/11/2020).

III. NGUYÊN TẮC, CÁCH THỨC CHẤM ĐIỂM

1. Cách thức chấm điểm

Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật tham dự Hội thi của mỗi đội thi được

chấm điểm tối đa là 100 điểm và chia theo 02 tiêu chí sau:

1.1. Tiêu chí về nội dung tuyên truyền pháp luật (40 điểm)

- Nội dung pháp luật được tuyên truyền đúng với quy định tại các văn

bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành (20 điểm).

- Tiểu phẩm có bố cục chặt chẽ, xác định rõ nội dung pháp luật trọng tâm

cần tuyên truyền (20 điểm).

1.2. Tiêu chí về nghệ thuật (60 điểm)

- Kịch bản (kịch tính, hài kịch...): Có cốt chuyện giản dị, ngắn gọn, gần

gũi với cuộc sống hàng ngày; sử dụng ngôn ngữ phù hợp (20 điểm).

- Diễn xuất tự nhiên, gần gũi, sát với đời sống thực tế của xã hội, chuyển

tải được thông tin cần tuyên truyền một cách tự nhiên, dễ hiểu (20 điểm).

- Sử dụng hình thức trực quan sinh động, hợp lý; trang phục, đạo cụ phù

hợp (10 điểm).

- Đảm bảo đúng về thành viên tham gia và thời lượng của tiểu phẩm (10

điểm).

2. Nguyên tắc chấm điểm

- Từng thành viên giám khảo cho điểm độc lập theo các tiêu chí trong

Thể lệ Hội thi và Phiếu điểm do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị.

- Kết quả thi của mỗi Đội là điểm trung bình của thành viên Ban giám

khảo theo thang điểm do Ban tổ chức hội thi quy định.

- Ban Giám khảo công bố điểm thi của từng đội sau khi kết thúc phần thi

của các đội dự thi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức trao giải thưởng cho tập thể tham gia Hội thi theo kết quả

chấm điểm của Ban Giám khảo ngay sau khi kết thúc Hội thi, cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất: Cờ và tiền thưởng trị giá 10.000.000 (Mười triệu đồng).

- 02 giải Nhì: Cờ và tiền thưởng trị giá 7.000.000 (Bảy triệu đồng).

- 03 giải Ba: Cờ và tiền thưởng trị giá 5.000.000 (Năm triệu đồng).

V. QUY ĐỊNH VỀ KHIẾU NẠI, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

Chỉ có Ban Tổ chức Hội thi mới có quyền sửa đổi Thể lệ Hội thi. Trường

hợp có khiếu nại liên quan đến Hội thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban

Tổ chức Hội thi; Ban Tổ chức Hội thi xem xét, giải quyết khiếu nại. Quyết định

giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Hội thi là quyết định cuối cùng, có hiệu

lực thi hành./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/cáo);

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở Tư pháp;

- ĐUK các CQ và DN tỉnh;

- Sở VHTT&DL;

- Đài PT&TH tỉnh;

- Đoàn Khối CCQ&DN tỉnh;

- Các đội tham gia Hội thi;

- Thành viên BTC, BGK Hội thi;

- TTTĐT Sở TP (đăng tải);

- Lưu STP.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

  Nguyễn Thị Thược

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-16T17:24:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thược<ntthuocstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-16T17:25:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thược<ntthuocstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!